Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

[Venedig], 4. Apr. 1497

[Liber secundus]

[urn:nbn:de:bsz:31-300412](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300412)

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Aenea

dāi Sicilia fecit Aeneas: cū cōditā urbi Acestā hospitis nomē iposuit: ut eā postmo: ū
latus ac libēs Acestes diligeret, augetet, ornaret. Hoc mō religiōem cultus sui p orbē
terrā iuppiter seminauit: & exēplū cæteris ad imitandum dedit. Sicut igitur: a Melisso
(sicut Dydimus tradit) colendorū deorum ritus effluxit. siue ab ipso quoq; ioue: ut Eu
hemerus tradit. De tpe ramen constat: qñ dī colī cœperint. Melisseus quidem nō mul
tum antecessit ætate: quippe qui educāuerit iouem pronepotem. Et iccirco fieri potest
uel ut ante: uel adhuc puero ioue deos colere instituerit: id ē alumnī sui matrem & auā
Tellurē: quæ fuit Vrani cōiūx: patrē Saturnū. Et ipse hoc exēplo atq; instituto iouē ad
tantā superbā prouexerit: ut postea sibi diuinos honores auderet assumere.

Euheme
r^o auctor

Quo tpe cœperint uanæ superstitiones: qbus sub auctoribus.

Ca. xxiii.

Theophi
l^o auctor

Vne qm uanarum superstitionum originem depræhendimus: superest ut eti
am tpa colligamus, per quæ quinq; fuerint illi: quorū memoria colitur. Theo
philus in libro de temporib; ait Autolicum scripto ait in historia sua Tallum

Bel^o

dicere: q; Belus quem Babylonī & Assyrii colunt antiquior Troiano bello fuisse inueni

Agamen
non

tur. CCC. xxii. annis. Belū autem Saturno æqualē fuisse: & utrūq; uno tempore adole

Achilles

uisse. Quod adeo uerū est: ut ratione ipsa collegi possit. Nā & Agamēnon (q gessit bel

Aiax

lū troicū) Iouis abnepos fuit: & Achilles: Aiaxq; pnepotes: & Vlyxes eodem gradu p

Vlyxes

ximus: Priamus qdem lōga serie. Sed auctores quidā tardaūt & Iasiū Coriti filios fu

Dardan^o

isse: non Iouis. Nec. n. si ita fuisset: ad usus impudicos Ganymedem pronepotem suum

Iasi^o

hære potuisse. Itaq; parentib; illorū quos supra nominaui si cōgruēter annos diuidas:

numerus consentiet. Ab excidio autem troianæ urbis coliguntur anni mille quadringē

ti septuaginta. Ex hac temporum rōe manifestū est ante annos nō āplius q̄ mille octigē

ros natum esse Saturnum: qui & sator oīum deorum fuit. Non ergo isti gloriētur sacro

rum uetustate: quorū & origo: & ratio: & tpa deprehensa sunt. Restant adhuc aliqua:

quæ ad arguendas religiones falsas plurimū ualeant. Sed iam finem facere libro decre

uimus: ne modū excedat. Ea. n. pleni^o sunt exequenda: q̄ ut oību^o refanatis quæ ueritati ui

deatur obstare hoīes qui honorū ignorātia: uagant^o incerti ad religiōem uerā possimus

ibuerē. Prim^o autē sapientiæ grad^o est falsa itelligere. Secund^o uera cognoscere: Ergo

apud quem hæc prima institutio nostra p̄fecerit: qua falsa deteximus: excitabit^o ad ue

ri cognitionem: quia nulla est hoī iucundior uoluptas: & erit iam sapia cælestis discipli

næ dign^o: qui ad cognoscenda cætera libens ac parat^o accesserit.

Lactantiū Firmiani institutionum diuinarum aduersus gentiles: liber secund^o.

Quod rationis obliuio & ignorantia sui facit hoīes ingratos ueri dei: qui colitur in aduer

sis: & prosperis contemnitur.

Vanq̄ primo libro religiōes deorū falsas esse mōstrauerim: q; hi quorū

uarios dissimilesq; cult^o p̄ uniuersam terrā consensus hoīum stulta per

suasiōe suscepit: mortalesq; fuerit: functiq; uita diuinæ necessitati mor

te cōcesserint tamen nequa dubitatio relinquat^o hic secund^o liber fon

tem ipsū patefaciet errorū causasq; oēs explicabit qb^o decepti hoīes &

prim^o deos esse crediderunt & postmodum inueterata persuasiōe in

susceptis prauissime religionib; perseverauerint. Gestio. n. cōiūctis ianib; & hoīum

impia uanitate detecta singularis dei asserere maiestātē suspiciens utili^o & mai^o effici

um scilicet reuocandi hoīes a prauis itinerib; & in gratiā secū ipsos reducēdi ne sec utq

dam philosophi faciūt: tātōpe despiciāt neue se infirmos & supuacuos & nihil & fru

stra oīonatos putēt quæ opiniō p̄terosq; ad uicia cōpellit. Nā dum existimant nulli deo

nose e curæ: aut post mortē nihil eē futuros: totos se libidinibus addicūt: & dū licere si
 bi putant: hauriendis uoluptatibus scienter incūbunt: p̄ quas imprudentes in laqueos
 mortis incurrant: Ignorant. n. quæ sit hoīs ratio: quam si terere uellent: in primis deum
 suū agnoscerent: uirtutem: iustitiāq; sequerent: terrenis figmentis aīas suas non sub
 sternerent: mortiferas libidinū uoluptates nō appeterent. Deniq; se ipsos magni æstima
 rent. atq; intelligerent plus esse in hoīe q̄ uidetur: cuius uim: cōditionemq; nō aliter pos
 set: retineri: nisi cultū ueri parentis sui deposita prauitate susceperint. æq; dem sicut oportet
 de summa rerum sapenume ro cogitans: admirari soleo maiestatem dei singularis:
 quæ continet regit oīa: in tantā uenisse obligationē. ut quæ sola coli debeat: sola potissi
 mum negligatur. Homies aut ipsos ad tantam cæcitatem esse deductos: ut uero ac uno
 deo mortuos anteferant: terrenos at̄ i terraq; sepultos ei qui fundator ipsius terræ fuit:
 & tamen huic impietati hoīum posset uenia concedi: si oīo ab ignorantia diuini noīs ue
 niret hic error. Cum uero ipsos deorum cultores sape uideamus deū summū & confite
 ri & prædica: quā sibi ueniā sperare possint impietatis suæ: qui non agnoscunt cultum
 eius: quem prorsus ignorari ab hoīe fas nō est. Nā & cū iurant: & cū optant: & cū gr̄as
 agunt: nam Iouē aut deos multos: sed deum noīant: adeo ipsa ueritas (cogente natura)
 etiam ab inuitis peccatoribus erūpit. Quod qdē non faciūt in prospis rebus. Nam tū
 maxime deus ex memoria hoīum elabatur: cum beneficiis eius fruētes honorem dare
 diuinæ indulgentiæ debent. At uero si qua necessitas grauis præsterit: tunc deum recor
 dantur. Si belli terror infremuerit: si morborum pestifera uis incubuerit: si alimenta fru
 gibus longa siccitas denegauerit: si sæua tempestas: si grando igruerit: ad deum consu
 giunt: a deo petitur auxilium: deus ut subueniat oratur. Si quis in mari uento sa uiente
 iactatur hunc inuocat. Si quis afflicatur: hunc potius implorat. Si quis ad externā me
 dicandi necessitatem deductus: uictum precibus exposcit: deum solum obrestatur: &
 per eius diuinum atq; unicum nomen hoīum sibi misericordiam quærit. Nunq̄ igitur
 dei meminerunt: nisi dum in malis sūt. Postq̄ metus deseruit: & pericula recesserunt: tū
 uero alacres ad deorum templa concurrunt. His libant: his sacrificant: hos coronant.
 Deo autem: quem in ipsa necessitate implorauerunt: ne uerbo qdē gratias agūt adeo
 ex rerum prosperitate luxuria: ex luxuria uero uicia oīa: sic impietas aduersus deum na
 scitur. Quā nā istud ex causa fieri putemus: nisi esse aliquam peruersam potestatem: q̄
 ueritatis sit semper inimica: quæ humanis erroribus gaudeat. Cui unum ac perpetuum
 sit opus effundere tenebras: & hominum cæcare mentes: ne lucem uideant ut deniq; in
 cælum aspiciant: ac naturam corporis suis seruent. Nam cum ceteri animantes pronis
 corporibus in humum spectent: quia rationem ac sapiam non accipiunt: nobis stat⁹ re
 ctus: sublimis uultus ab artifice deo dat⁹ sit: apparet istas religiones deorū non esse ra
 tionis humanæ: quæ curuant cæleste aīal ad ueneranda terrena. Parens. n. n̄ ille unus &
 solus cum singeret hoīem. i. aīal intelligens & rationis capax: eū uero ex humo subleua
 tum ad cōtemplationem sui artificis erexit: quod optime ingeniosus poeta signauit
 Pronaq; eū spectent aīantia cætera terram: Os hoī sublimē dedit: cælumq; uidere
 Iussit: & erectos ad sidera tollere uultus. Hinc utiq; ἀνώρωπιος græci appellauerūt
 q; rursum spectaret. Ipsi ergo sibi renunciant: seq; hoīum nomine abdicāt: q; nō sursum
 aspiciant: sed deorsum: nisi forte idiplū q; recti sumus: sine causa hominī attribūtū putāt
 Spectare nos cælū deus uoluit: utiq; nō frustra nā & aues & ex mutis pene omnia cælū
 uident: sed nobis proprie datū est cælū rigidis ac stantibus uidere: ut religionē ibi quæ
 ramus ut deum cuius sedes illa est: quem oculis nō possumus: aīo cōtemplemur. quod

DIVINARVM INSTITVTIONVM

perfecto non facit. quia sicut aut lapidem: quae sunt terra uenerat. Est autem prauissimum cum ratio corporis recta sit. quod est temporale: ipsum uero aium qui sit aeternus: humilem fieri: cum figura & status nihil aliud significant: nisi mentem hominis eo spectare oportere: quod uultum & aium tam rectum esse debere quam corpus: ut id cui dominari debet: imitetur uerum homines & nominis sui & orationis oblitus. oculos suos ab alto deiciunt: soloque defigunt: atque timent opera digitorum suorum quasi quicquam esse possit artifice suo maius.

Quae fuerit prima causa fingendi simulacra: & quae uerissima dei imago est homo. Et quae extra se deum nemo fideliter colit.

Vae igitur amentia est: aut ea fingere quae ipsi postmodum timeant: aut tueri quae finxerint. Non ipsa inquit timeant: sed eos ad quorum imaginem facta: & quorum nominibus consecrata sunt. Nepe ideo timeatis: quod eos esse in caelo arbitramini. Neque enim si dii sunt aliter fieri poterunt. Cur igitur oculos in caelum non tollitis: & aduocatis deorum nominibus in apto sacrificia celebratis: Cur ad parietes & ligna: & lapides potissimum quam illo spectatis ubi eos esse credatis: Quid sibi templa: quae darent nolunt: Quid denique ipsa simulacra: quae aut mortuorum: aut absentium monumenta sunt: Nam omnino fingendarum similitudinum ratio ideo ab hominibus inuenta est: ut posset eorum memoria retineri: qui uel morte subtracti: uel absentia fuerant sepati. Deos igitur in quorum numero reponemus: Si in mortuorum: quae tam stultum ut colat: Si in absentium: colendi ergo non sunt: si nec uident quae facimus: nec audiunt quae praecamur. Si autem dii absentes esse non possunt: quod quoniam diuini sunt in quacumque mundi parte sunt: uident & audiunt uniuersa. Superuacua ergo sunt simulacra illis ubique praesentibus: cum satis sit audientium nomina praecibus aduocare. At enim praesentes non nisi ad imagines suas adsunt: ita plane quae admodum uulgus existimat mortuorum aias circa tumulos & corporum suorum reliquias aberrare. Sed tamen postquam deus ille praesto esse coepit: iam simulacro eius opus non est. Quare non nisi quae imaginem hominis peregre constituti contempletur: ut ex ea solatium capiat absentis: non ideo isanus esse uideatur: si eo reuerso atque praesente in contemplantur imagine perseueret: eaque potius quam ipsi hominis aspectu frui uelit. Minime perfecto. Et tamen hominis imago necessaria tamen uidetur: cum procul abest superuacua futura cum praesto est. Dei autem cuius spiritus ac numen ubique diffusum abesse nunquam potest: semper utique imago superuacua est. sed uenturum ne omnes eorum religio inanis sit & uacua si nihil in praesenti uideant. quod adorent. & ideo simulacra constituunt. quae quia mortuorum sunt imagines similia mortuis sunt omnia. uel sensu carent. Dei autem in aeternum uiuentis uiuunt & sensibile debet esse simulacrum. Quod si a similitudine id nomen accepit quod possunt ista simulacra deo similia iudicari quae nihil sentiunt nec mouentur: Itaque simulacrum dei non illud est quod digitis hominis & lapide aut aere aliaue materia fabricatur sed ipse homo quoniam & sentit & mouet & multas magnasque actiones habet. Nec intelligunt homines ineptissimi quod si sentire simulacra & moueri possent ultro adoratura homines fuissent a quibus sunt expolita quae essent aut inculc & horridus lapis aut materia informis & rudis. nisi fuissent ab homine formata. Homo igitur illorum quasi parens putandus est pro cuius manu nata sunt pro quem speciem figuram pulchritudinem habere coeperunt. Et ideo melior est quae fecit quam illa quae facta sunt. Et tamen factorum ipsum nemo suscipit aut ueretur. Quae fecit timeat tamquam plus possit esse in opere quam in opifice. Recte igitur Seneca in libris moralibus simulacra inquit deorum uenerant illis supplicat genu posito illa adorant illis pro totum assident diem aut astant illis stipem iaciunt. uictimas cadunt & cum haec ratione suscipiant fabros quae illa fecere contemunt. Quid iterum se tam contrarium quam statuarum dispicere factorem statuam adorare & eum ne in conuictu quidem admittere qui tibi deos faciat. Quam ergo uim quam potestatem habere possunt cum ipse

Seneca
auctor

qui fecit illa: non habeat: sed ne hæc qd̄ dare his potuit: quæ habebat uidere: audire: loq̄: moueri: Quisq̄ ne igit̄ tā ineptus est: ut putet aliqd̄ esse in simulacro dei: in quone hoīs qdem quicq̄ est præter umbrā: sed hæc nemo cōsiderat: infecti sunt. n. psualione: ac mentes eorum penitus succū stultitiæ pbiberunt. Adorāt ergo insensibilia: q̄ sentiūt irrationabilia q̄ sapiūt. ex aia q̄ uiuūt: terrena q̄ oriuntur e cælo. Iuuat ergo uelut in aliqua sublimi specula cōstitutū unde uniuersi exaudire possint: Persianū illud proclamare: O curuæ in terras aie: & cælestium manes. Cælū potius intuemini: ad cuius spectaculū uos excitauit ille artifex uer⁹ de⁹. Ille uobis sublimen uultū dedit: uos in terrā curuamini: uos altas mētes & ad patrem suum cū corporibus suis erectas ad inferiora deprimitis: tanq̄ uos p̄cēteat non quadrupedes esse natos. Pas non est cæleste aial cum terrenis: in terraq̄ uergentibus uersari. q̄ nos beneficiis cælestibus orbat: pronique in terrā uestra spōte p̄cūbitis: Humi. n. miseri uoluntamini: cū deorsum quaeritis: quod in sublimi quereere debuistis. Nā ista mortaliū digitorum ludicra & fragilia figmenta: ex quolibet materiæ genere formata: q̄d̄ aliud sunt: nisi terra ex qua nata sūt: q̄d̄ ergo rebus inferioribus subiaceris: quid capitis uestris terrā superponitis: Cū ergo uos terræ submititis: humilioreq̄ facitis ipsi uos ultro ad inferos mergitis: ad mortēq̄ damnatis: q̄ nihil est ex terra inferius & humilius: nisi mors & inferi: quæ si effugere uelletis subiectā pedibus uestris terrā cōtēneretis: corporis statu saluo. q̄d̄ iccirco rectū accepistis: quo oculos atq̄ mētē cū eo q̄ fecit cōferre possētis. Cōtēnere aut̄ & calcare terram nihil aliud ē: q̄ simulacra nō adorare q̄ de terra ficta sunt. Irē diuitias non concupiscere uoluptates corpis spernere: q̄ opes & corpus ipsū cui⁹ hospitio utimur: terra ē. Viuū colite: ut uiuatis. Moriatur. n. necesse est: qui se: suāq̄ aiam mortuis adiudicauit.

Quod Cicero & alii q̄ uidebātur sapiētes: cæteris deterius peccauerūt. Cap. iiii.

Ed quid p̄dest ad uulgas & ad hoies impiros hoc tr. o concionari: cū uideam⁹ s̄t̄ doctos & prudētes uiros cū religionum intelligant uanitatē nihilominus tñ ēt in his ipsis quæ damnant: colendis (nescio qua prauitate) præstare. Intelligebat Cicero falsa esse quæ hoies adorarent. Nā cū multa dixisset: quæ ad euerionē religionū ualerēt: ait tñ non esse illa uulgo disputanda ne suscipras publice religiones disputatio talis extinguat. Quid ei facies: q̄ cū errare se sentiat: ultro ipse il lapides impingāt: ut populus oīs offēdat: ipse sibi oculos eruat: ut oēs caeci sint: qui nec de aliis bñ mereatur: quos patitur errare: nec de seipso. q̄ alienis accedit erroribus: nec utitur tandem sapiæ suæ bono: ut factis impleat qd̄ mente p̄cepit: sed prudēs & fiēs pedē laqueo iserit. ut simul cum cæteris quos liberare ut prudētor debuit & ipse capiat: quin poti⁹ si qd̄ tibi Cicero uirtutis ē: experire populū facere sapientē. Digna res est: ubi oēs eloquentiæ tuæ exeras. Non. n. uerendū est ne tibi in tam bona cā deficiat oratio: q̄ sæpe etiam malas copiose ac fortiter defendisti. Sed nimirū Socratis carcerem times: iōq̄ patrociniū ueritatis suscipe non audes. At mortē ut sapiens cōtēnere debuisti. Erat multo pulchrius: ut ob bene prius dicta: q̄ ob male dicta morereris. Nec tibi laudis plus philippice afferre potuerunt: q̄ discussus error humani generis & mentes hoium ad sanitatē tua dīratione reuocare: sed concedamus timiditati: quæ in sapiæ esse non debet. Quid ergo ipse in eodem uersari errore: Video te terrena & manufacta uenerari. Vna esse intelligis & tamen eadem facis: quæ faciunt ipsi: quos ipse stultissimos confiteris. Quid igitur p̄suis uidisse te ueritatem: quam nec defensurus esses nec secuturus: Sed si libenter errant hi qui errare se sentiunt: quanto magis uulgas indoctum: quod pompis inanibus gaudet: animisq̄ puerilibus spectat omnia: oblectatur friuolis: & specie simulacrorum ca-